CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O objeto do presente Termo Aditivo, é a inclusão de 01 (uma) oficina de 

capacitação dos servidores, denominada “Curso Expositivo de Planejamento 

das Compras Públicas e Comrpas Diretas”, cujo investimento total será de R$ 

11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).  

1.2 – Em conformidade da alteração prevista no item 1.1 acima e do 

consequente aumento do valor global do contrato, fica alterado o 

cronograma financeiro, que será adequado à nova proposta, conforme 

disposto na Cláusula Segunda deste Termo Aditivo.

[...]

feitas por meio de portaria assinado pelo Presidente do Instituto 

de Previdência Social do Município de Betim – IPREMB.  

CLÁSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1 – Em decorrência das modificações ora pactuadas, o valor total do 

contrato passa a ser de R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), 

devendo o CONTRATANTE renovar a respectiva garantia, conforme previsto 

contratualmente. 

2.2 – Em virtude da alteração do valor, o cronograma financeiro 

estabelecido no contrato original também será modificado, passando a 

vigorar conforme a seguinte distribuição de parcelas mensais: 

2.2.1 Onde se lê: 

 Mês 01: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais); 

 Mês 02: R$ 14.750,00 (quatorze mil e setecentos e cinquenta 

reais); 

 Mês 03: R$ 14.750,00 (quatorze mil e setecentos e cinquenta 

reais); 

 Mês 04: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais); 

 Mês 05: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 06: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 07: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 08: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 09: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais). 

2.2.2 Leia-se:  

 Mês 01: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais); 

 Mês 02: R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil duzentos reais); 

 Mês 03: R$ 14.750,00 (quatorze mil e setecentos e cinquenta 

reais); 

 Mês 04: R$ 14.750,00 (quatorze mil e setecentos e cinquenta 

reais); 

 Mês 05: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 06: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 07: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 08: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais); 

 Mês 09: R$ 11.180,00 (onze mil e cento e oitenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA IMUTABILIDADE DO CONTRATO 

3.1 – Permanecem inalteradas as demais Clásulas e condições do Contrato 

IPB0002/2025. 

Por estarem assim, justas e acordadas, as partes firmam o 

presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na